
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1892 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 1107/2021, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Rosangela Silva Ferreira, efetivo(a) na 
função de *Técnica em Enfermagem - 
matrícula nº *11835, com admissão em 
10/02/2015, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 20/10/2021, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
*Republicação Por Incorreção 
 
Portaria nº 1119/2021, de 20 de outubro 
de 2021. 
 
Institui a Comissão Permanente de 
Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município 
de Macau, no uso das atribuições legais que 
lhes são conferidas;  
 
R E S O L V E:  
 

Art. 1º - Designar servidores para compor a 
Comissão Permanente de Sindicância e de 
Processo Administrativo Disciplinar, para 
apurar suposto abandono de cargo público, 
já que o servidor efetivo HUMBERTO GOMES 
FIRMINO DE SOUSA, matrícula nº 0011207-1, 
se encontra ausente de suas funções no 
município por mais de 60 (sessenta), sem 
qualquer justificativa. 
 
A Comissão será composta pelos seguintes 
servidores, na condição de Titulares e 
Suplentes, respectivamente: 
 
TITULARES: 
 
Nome: João Batista Fernandes Neto - 
Presidente  
Lotação: Sec. Mun. Administração e 
Finanças  
050.070.0.64-83 
 
Nome: João Antonione dos Santos - Membro
  
Lotação: Sec. Mun. de Educação  
096.189.124-69 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1892 

 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Nome: Eriberto Freire da Costa Chaprão – 
Membro  
Lotação: Sec. Mun. Administração e 
Finanças  
CPF: 036.621.404-70 
 
SUPLENTES: 
 
Nome: Cleilson Inacio da Silva – Membro
   
Lotação: Sec. Mun. Administração e 
Finanças  
CPF: 019.504.504-14 
 
Nome: Eduardo Jordão de Souza Silva – 
Membro  
Lotação: Sec. Mun. Administração e 
Finanças  
CPF: 109.352.694-79 
 
Art. 2º - Delegar à Comissão, poderes para 
se comunicar direta e pessoalmente ou 
expedindo atos de comunicação formal, 
com autoridades municipais, estaduais e 
federais, no que se refere aos objetos e 
matérias pertinentes aos processos 
administrativos ou disciplinares. 
  
Art. 3º - Delegar a Comissão poderes para 
requisitar ad hoc servidor para atuar na 
instrução processual. 
 
Art. 4º - Para cada irregularidade a ser 
apurada será editada Portaria Instauradora 
de Processo Administrativo Disciplinar ou 
Sindicância.  
 
Art. 5º - O mandato dos integrantes da 
Comissão Permanente ora instituída será de 
01 (um) ano, permitida uma prorrogação 
por igual período.  
 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, ficam revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e Publique-se 
 
Macau/RN, 20 de outubro de 2021. 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Adjunto de Recursos Humanos 
 
PORTARIA Nº 1120/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Aildo 
Evangelista da Silva, efetivo(a) na função 
de Mensageiro - matrícula nº 01570, com 
admissão em 03/11/1987, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/11/2021, referente ao período 
aquisitivo 2016/2017. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1121/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Josivan 
Felix da Silva, efetivo(a) na função de 
Mensageiro - matrícula nº 01759, com 
admissão em 01/10/1997, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/11/2021, referente ao período 
aquisitivo 2013/2014. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1122/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Ângela 
Maria Sousa de Medeiros, efetivo(a) na 
função de Auxiliar de Serviços Gerais - 
matrícula nº 00299, com admissão em 
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/11/2021, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1123/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Mônica 
Maria da Silva, efetivo(a) na função de 
Agente Comunitário de Saúde - matrícula nº 
01538, com admissão em 11/05/2007, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 01/11/2021, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1892 

 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1124/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Maria 
de Fátima Silva de Almeida, efetivo(a) na 
função de Auxiliar de Serviços Gerais - 
matrícula nº 00663, com admissão em 
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/11/2021, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1125/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Valdeci 
Santos do Vale, efetivo(a) na função de 
Motorista - matrícula nº 00981, com 
admissão em 31/12/1997, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 01/11/2021, referente ao 
período aquisitivo 2011/2012. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1126/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Regina 
Antonia Ferreira da Silva, efetivo(a) na 
função de Agente Comunitário de Endemias 
- matrícula nº 10600, com admissão em 
20/01/2014, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/11/2021, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1127/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Maria 
Graciete Araújo da Silva, efetivo(a) na 
função de Agente Comunitário de Saúde - 
matrícula nº 00833, com admissão em 
11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/11/2021, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1128/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Lidiana 
Fernandes Brasil, efetivo(a) na função de 
Agente Comunitário de Saúde - matrícula nº 
01112, com admissão em 11/05/2007, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 01/11/2021, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1892 

 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1129/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Francisca de Fátima Dantas do Nascimento, 
efetivo(a) na função de Agente Comunitário 
de Saúde - matrícula nº 01163, com 
admissão em 11/05/2007, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 01/11/2021, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1130/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Fabiana 
Brito da Costa, efetivo(a) na função de 
Agente Comunitário de Endemias - 
matrícula nº 14940, com admissão em 
02/09/2015, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/11/2021, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1131/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Renata 
Mateus de Araújo, efetivo(a) na função de 
Agente Comunitário de Saúde - matrícula nº 
19747, com admissão em 16/02/2017, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 01/11/2021, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1132/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Aldimax 
Delerino Tavares, efetivo(a) na função de 
Guarda Municipal - matrícula nº 16861, com 
admissão em 24/08/2016, lotado(a) na 
Chefia de Gabinete, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/11/2021, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1133/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Valdete 
Jeronimo da Silva Filho, efetivo(a) na 
função de Guarda Municipal - matrícula nº 
005207, com admissão em 01/10/1997, 
lotado(a) na Chefia de Gabinete, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 01/11/2021, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1892 

 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1134/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Ivanildo 
da Silva Barbosa, efetivo(a) na função de 
Guarda Municipal - matrícula nº 005134, 
com admissão em 01/10/1997, lotado(a) na 
Chefia de Gabinete, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/11/2021, referente ao período 
aquisitivo 2013/2014. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1135/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Jailton 
Oliveira da Rocha, efetivo(a) na função de 
Guarda Municipal - matrícula nº 005045, 
com admissão em 05/01/1998, lotado(a) na 
Chefia de Gabinete, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/11/2021, referente ao período 
aquisitivo 2015/2016. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1136/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Josenildo Lucio Nascimento de Carvalho, 
efetivo(a) na função de Guarda Municipal - 
matrícula nº 005118, com admissão em 
07/08/2001, lotado(a) na Chefia de 
Gabinete, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/11/2021, referente ao período 
aquisitivo 2016/2017. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1137/2021, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Richard 
Hudson de Miranda Sousa, efetivo(a) na 
função de Secretário Escolar - matrícula nº 
004910, com admissão em 01/09/1998, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/11/2021, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
Portaria n° 1138/2021 de 20 de outubro 
de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,  o uso 
das atribuições que lhe conferem  a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - DESIGNAR,  Josélia Cabral de 
Morais, CPF nº 315.214.874-72, matrícula  
nº 31950-2, para a função de Gestora dos 
contratos abaixo descritos: 
 
1. Contrato nº 038/2017/Aditivo 
05/2020 – Pregão Presencial SRP nº 
028/2015-Parelha/RN, referente a 
contratação de empresa para prestação de 
serviços de buffet, lanches e aquisição de 
refeições. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1892 

 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

2. Contrato nº 034/2018/Aditivo de 
Saldo 02/2020 – Ata de Registro de Preço nº 
078/2018, Pregão Eletrônico nº 049/2018- 
Secretaria do Estado de Administração e 
dos Recursos Humanos – SEARH/RN, 
referente a contratação de empresa 
especializada em publicações de atos 
oficiais em Diários Oficiais da União do 
Estado do RN e em jornais de grande 
circulação.  
 
3. Contrato nº 01/2019/Aditivo 
01/2020 –  Pregão Eletrônico nº 07/2019, 
referente a contratação de empresa para 
locação  de veículos e motocicletas.  
 
4. Contrato nº 032/2018/Aditivo nº 
01/2021 –  Dispensa nº 028/2021, referente 
a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de locação de 
veículos das Unidades Administrativas do 
Município de Macau/RN. 
 
5. Ata de Registro de Preço nº 014, 
015, 016, 017 e 018 – Pregão Presencial nº 
007/2021, referente aquisição de material 
de limpeza. 
 
6. Ata de Registro de Preço nº 008, 
009, 010, 011, 012 e 013 – Pregão 
Presencial nº 008/2021, Referente a 
Gêneros Alimentícios. 
 
7. Ata de Registro de Preço nº 031 e 
032 – Pregão Presencial nº 019/2021, 
Aquisição de água Mineral. 
 
8. Ata de Registro de Preço nº 053 – 
Pregão Presencial nº 029/2021, referente a 
serviços gráficos. 
 
9. Ata de Registro de Preço nº 059 e 
060 – Pregão Presencial nº 036/2021, 
referente a locação de estrutura. 
 
10. Contrato nº 036/2021 - Dispensa 
032/2021, referente a contratação de 
empresa especializada para aquisição de 
certificados digitais destinados a atender o 
Gabinete do Prefeito, permitindo um 
trâmite mais seguro nas demandas 
necessárias em comprovar a identidade de 
pessoas físicas na INTERNET, garantido 
total segurança  nas transações eletrônicas.  
 
11. Contrato nº 037/2021 – Dispensa 
033/2021, contratação de empresa de 
hospedagem com café da manhã, no 
Município de Macau para atender as 
demandas por seus serviços. 
 

12. Contrato nº 0052/2021 – Pregão 
01/2021, contratação de empresa de 
especializada para fornecimento de GLP e 
vasilhame P13, para atendimento as 
unidades administrativas do Município de 
Macau/RN. 
 
Art. 2º - As principais atribuições e/ou 
funções gestor do contrato celebrado são: 
 
I – Zelar pelo efetivo cumprimento das 
obrigações contratuais assumidas e pela 
qualidade do serviço fornecido; 
 
II – Indicar eventuais glosas das faturas. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário.  
 
Registre-se e publique-se. 
 
 
Palácio “João Melo”, Macau/RN, 20 de 
outubro de 2021. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE REC HUMANOS 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO – 
ADITIVO DE PRAZO 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Contratado: SEC PUBLICIDADE LTDA-EPP – 
CNPJ: 08.381.234/0001-38. 
Objeto: ADITIVO DE PRAZO À 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
E EM PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS EM 
DIÁRIOS OFICIAIS DA UNIÃO, DO ESTADO DO 
RN E EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO. 
Oriundo do: ADESÃO A ARP Nº 005/2018. 
Nova Vigência: 19 de outubro de 2021 a 18 
de outubro de 2022. 
Dotação Orçamentária: 
02.002.04.122.0003.2002 
22.001.04.122.0003.2032 
Elemento: 339039  
Fonte de recurso: 10010000 e 15300000 
Base Legal: art. 57, inciso I, na Lei 
8666/93. 
Motivação: ADITAMENTO DE DE PRAZO. 
Pela Contratante: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 

José ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL 
Pelo Contratado: SEC PUBLICIDADE LTDA-
EPP – CNPJ: 08.381.234/0001-38 – GILVAN 
ARAÚJO LOPES – CPF: 365.735.824-20 
(PROPRIETÁRIO) 
Macau/RN, 19 de outubro de 2021. 
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE N. 
º 003/2021 
 
 
Município: FUNDO DE SEGUIDADE SOCIAL DE 
MACAU – CNPJ:11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: ALMEIDA & COSTA – 
ADVOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ: 
01.442.338/0001-66. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA PREVIDENCIÁRIA 
EM MATERIA LEGAL, OBJETIVANDO O 
LEVANTAMENTO DE VALORES SOBRE A 
COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA – COMPREV, 
CONFORME NORMATIZADA NA LEI FEDERAL 
Nº 9.796/99 E DECRETO FEDERAL Nº 
3.112/99. 
Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
auditoria e reforma da lei + 20% (vinte por 
cento) do valor referente ao êxito da 
COMPREV. 
Execução: 06 meses. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 25 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993 
Dotação Orçametária: 
15.015.09.272.0015.2087.339039.14100000 
– Outros serviços de terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Pelo Município: FUNDO DE SEGUIDADE 
SOCIAL DE MACAU – CNPJ:11.549.099/0001-
00. O SR. ROGÉRIO WILSON MACEDO LOPES 
- DIRETOR-PRESIDENTE MACAUPREV, SOB – 
CPF: 175.475.124-53. 
Pelo Fornecedor: ALMEIDA & COSTA – 
ADVOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ: 
01.442.338/0001-66 – NELSON NERY COSTA, 
OAB/PI Nº: 172/96-B. 
Macau/RN, 20 de outubro de 2021. 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 


